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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQO
Pca José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

% BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 =

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de outubro de 2010.
OEP/721/2010/is

Senhor Presidente

Solicitamos a gentileza de Vossa Exceléncia, no sentido de convocar os Senhores
Vereadores para uma Sessdo Extraordinaria, nesta data, apdés a Sesséo
Ordinaria, para aprovagdo do Projeto de Lei que disp8e sobre abertura de credito
suplementar no valor de R$240.580,00 (Duzentos e quarenta mil, quinhentos e

oitenta reais), que especifica.

O crédito em questio refere-se a pagamento de [ndemzagao de servigos médicos
do Hospital Municipal de Bebedouro.

Cordialmente.

SISCAM

Jodo Batjsta Bianchini
Prefeito Mynicipal

A Sua Exceléncia o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Camara Municipal

Bebedouro-SP. SEPAL %

“Deus Seja Louvado” DR
3 0%




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pca José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est, Isenta
BEBEDOURO - Estadoe de Sio Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de outubro de 2010.
OEP/720/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagio dessa Egrégia Camara em regime
de urgéncia, o projeto de Lei que dispbe sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$240.580,00 (Duzentos e quarenta mil, quinhentos e oitenta reais), que

especifica.

O crédito em questado refere-se a pagamento de indenizac8o de servigos medicos
do Hospital Municipal de Bebedouro.

Cordialmente.

Jodo Bati Bianchini
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.
‘%’\CARM
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“Deus Seja Louvado” &
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= BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 EFITErmmmsssyro .

PROJETO DE LEI N° 155/2010.

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$240.580,00/
(Duzentos e quarenta mil, quinhentos e oitenta reais), que especifica.

Jodo Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas
atribuigGes legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em
vigor, a abertura de um crédito suplementar no valor de R$240.580,00 (Duzentos e
quarenta mil, quinhentos e oitenta reais), para suplementacg&o das seguintes verbas

do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° sera utilizada a
seguinte dotagéo:

06 Saude

06.01.00 Servigos Basicos

3.3.90.00.00.10.301.1001 2001  Indenizagdes e restituicdes .... R$ 240.580,00
ey 7 T RS 240.580,00

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos
termos do artigo 43 da Lei Federal n°. 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por
conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se

necessario.

ART. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

unicipal de Bebedouro, 18 de outubro de 2010. APROVADO EMJ V/ ,/,O, 1O

Prefeiturg
%L.vo*ros FAVORAVEIS
o . . . . VOT
Joag/Batista Bianchini 08 CONTRARIOS
Prefditg Municipal ABSTENGCOES
AUSENCgS
“Deus seja Louvado” Pl N
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'PREFEITURA MUNIC
DIVISAO DE DESPESAS - SETOR DE GOMPRAS

Bebedouro~S‘P, Capital nacional da Laranja, 15 de Setembro de 2.010.

Prezado Senhor;
Josué Marcondes de Souza
Diretor do depto. Financeir¢

Venho através deste sdlicitar de V.Sa., a suplementagéo de verba relacionada abaixo:

Despesa Orgap . |Valor a ser usado Objeto / Destino
243 05.02.p0 R$. 6.500,00 EMEI RUI M. CASTRO (AQUISICAO DE
(EDUCAPAO LOUSAS)
BASIGA) : '
936 06.01.p0 R$. 240.580,00 [ HOSPITAL MUNICIPAL (PAGAMENTC POR
(SERVIGOS INDENIZACAO DE SERVICOS MEDICOS)
BASICDS) )

Sem mais para o momergo,

Atenciosamente.

Antonio José da Silva
Divis&o de Compras e Ligitagtes.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: PAGAMENTO POR INDENIZACAO POR SERVICOS
PRESTADOS -

Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

I-DOS FATOS.

1. Trata o presente de parecer quanto a
poss1b111dade de ser efe’szvado o pagamento por indenizagZo pelos servigos
prestados pela empresa Comed Corpo Médico Ltda, referente a servigos
médicos nas areas de clinica médica, pediatria, infectologia e dermatologia,
conforme Nota Fiscal n® 1967, no valor de R$ 116.173,66.

N 2. Os autos estdo acompanhados de
Requerlmento do Departamento Municipal de Saude, bem como Atestado do
mesmo setor declarando que os servigos constantes da Nota Fiscal foram
devidamente prestados.

3. Passo a opinar.
P @ww‘% 0

s 0%

I1 - DO PARECER %

%U%a‘a

o) dé

4, O cerne da questdo em aprego repousa
na obngatorledade da ‘Administragdo Puablica ter que proceder ao
pagamento, a titulo de indenizagdo, pelos servigos prestados pela empresa
Comed Corpo Médico Ltda, no periodo de 01/09/2010 a 30/09/2010.

o 5. De tudo quanto foi argumentado,
entendo que:a questao encontra respaldo junto ao artigo 59 da Lei Federal n° /

Col




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRAGAO 2009/2012

8.666/93, a medida que deva ser resolvida em sede de indenizagdo, uma vez
que os servigos apesar de terem sido realmente prestados, o pagamento ficou
impossibilitado.

6. De fato, a referida empresa {az jus ao
recebimento, a titulo de indenizagdo, dos valores referentes aos Servigos
prestados, sob ‘pena de enriquecimento indevido por parte da
municipalidade.

A questio ja era desta forma tratada
desde o extinto. Decreto-Lei n° 2.300/86, que em seu paragrafo tnico do
artigo 49 apresentava a seguinte redacfo:

“Art. 49. A declaragdo de nulidade do
contrato  administrativo -opera refroativamente, impedindo os efeitos
Juridicos gue‘_gle,iprdinarianzente, deveria produzir, além de desconstituir 0s
Jjdproduzidos”.

“Pardgrafo Unico. O vicio a que se
refere este artigaindo_exonera a Administracdo, que haja eventualmente
auferido. vantagens do fato, da obrigacio de indenizar o contratado, a

qu_gm_-maa:s_tej;qﬂimputdvel a irregularidade, pelo que houver executado até a
data em que for declarada a nulidade”. — destaques nossos.

o e L Referido Decreto-Lei veio a  ser
reintroduzido ne -art. 59 da Lei Federal n® 8.666/93 ¢ é bastante claro ao
prescrever que até mesmo na eventual declaracio de nulidade do contrato
Administrativo, fato de _implicagﬁes ainda mais abrangentes do que a
discutida nestes autos, pdo tem o conddo de exonerar a Administrac¢io
do dever, de-.indenizar pelos servicos que lhe foram efetivamente
prestados. -

Igual posicionamento ¢ encontrado na
jurisprudéncia . (S1J — REsp. n° 317.463/SP — Rel. Min. Jodo O_tgﬁj& ge

A
Noronba, DJ 16/03/2004): g
B s 09%
,%} — 8
EFy e Satar T nvadn” "&Q

>IN



{500

PREFEI{I‘URA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAQO 2009/2012

“A eventual declaragdo de nulidade do
contrato administrativo ndo_tem o _conddo _de exonerar a Administracio
Puablica do;deverf:-de indenizar as obras jd realizadas, desde que (1°) tenha
ela, Admz‘nistragdo, auferido vantagens do fato e (2°) que a irregularidade
ndo seja imputdvel ao contratado”, — destaques nossos.

. A 7. No caso sob analise, inegivel que os
servigos foram efétivamente prestados.

8. Margal Justem Filho também comunga
do mesmo raglocmlo ora demonstrado (Comentdrios a Lei de Licitacdes e
Contmtos Administrativos, Sfo Paulo: Dialética, 2002, p. 484). “4
Admzmsz‘ragao o poderd utilizar a declaracdo de nulidade como
instrumento de enriquecimento. Ndo se admite que a Administragdo,
tomando conhecimento da nulidade, deixe de adotar imediatamente as
providéncias adequadas. Mantendo o terceiro na ignordncia acerca do vicio
e percebendo. g prestagdo derivada do contrato (nulo), a Administracdo terd
o.dever de.indeniza-lo integralmente”. — destaques nossos.

Eoitedi
Como se observa até mesmo naqueles
casos em que o contrato é tido como nulo, a Administragdo tera que
proceder aq_pagamentp de uma indenizagfo aos contratados. No caso sob
andlise, nem de nulidade contratual versa a questdio, motivo pelo qual,
resta induvidosa a obrigatoriedade da municipalidade em arcar com o
pagamento da indenizagdo em apreco.

I11.- DA CONCLUSAO

o 9, Pelo exposto, OPINO favorivel ao
pagamento da indenizagdo, para a empresa Comed Corpo Médico Ltda, tendo
em vista que a_municipalidade nfo pode enriquecer-se indevidamente,
restando provado que os servigos foram efetivamente prestados, devendo 0s
autos serem remetidos ao setor de compras e/ou contabllldad&p@aéserem
efetuadas todas as pertinéncias técnicas necessarias. Q

e N

™
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m
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
~ Estado de S&o Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

E o nossos parecer, s.m.j.

Bebedouro, 13 de outubro de 2010.

R —
Départamento Juridic

Consoante 0s termos do Parecer Juridico, que adoto como
fundamento, DEFIRO o pedido formulado.

Formalize-se, encaminhando 0s autos ao Departamento de
Compras e/ou Financeiro, para as providéncias pertinentes a
efetivagdo do pagamento por indenizagéo.

Bebedouro, 14 de outubro de 2010.

JOAO BATISTA BIANCHINI
Prefeito Mufigipal de Bebedouro

AR

| §
AQ ILMO. SR. ’_ %}
DR. FERNANDO JOSE PIFFER ’

DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

s Ot T nsenandn?!



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato $pbrinho - Ne 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNP) - 45.709,920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOUROD - Estado de S3o Paulo

s ¢ ADMINISTRAGCAO 2009/2012 s

Bebedouro, 13 de outubro de 2010,

[Imo.Sr.
Rodrigo Domingos

D.D.Departamento Juridico

O Departamento Municipal de Saude, por intermédio de seu diretor, Dr.Fernando José Piffer,vem
por meio deste informar ,que no periodo de 01/09/2010 a 30/09/10,foram prestados servigos
médicos no valor de R$116.173.,66,nas dreas de Clinica ‘Médica, Pediatria, Infectologia e
Dermatologia, pela empresa COMED CORPO MEDICO LTDA, pagamento,a ser efetuado por via

indenizatoria .

- N
Dr.FernanﬁéJésé Piffer

Diretor do Departamento Municipal de Bebedouro

Hospital Municipal de Bebedouro
Av. Raul Furquim, 2010 — Jardim Jilia — Cep 14706-045
Tel: (17) 3344-8100 - email: dms.dirtec@bebedouro.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
PgaJosé Stam;ato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361

CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc, Est. Isenta
" BEBEDOURO - Estado de 530 Paulo

ADMINISTRAGAO 2009/2012 .

Bebedouro, 08 de outubro de 2010,

ATESTADO

Eu, Dr.Fernando José Piffer,Diretor do Departamento Municipal de Saide do municipio de

atesto para fins de pggamento por via indenizatéria que a nota fiscal n°1967 no valor
de R$116.173,66 emitido por COMED(CORPO MEDICO LTDA), correspondente a servigos

meédicos prestados durante o més de setembro /2010

Bebedouro-Sp,

Diretor do Departamento Municipal de Bebedouro

\3‘2‘%{ D

Hospital Municipal de Bebedouro
Av. Raul Furqyim, 2010 - Jardim Julia - Cep 14706-045
Tel: (17)3344-8100 - emaj): dms.dirtec@bebedouro.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de S&o Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: PAGAMENTO POR INDENIZACAO POR SERVICOS
PRESTADOS

Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

I-DOS FATOS

1. Trata o presente de parecer quanto a
possibilidade de ser efetivado o pagamento por indenizagdo pelos servigos
prestados pela empresa Comed Corpo Médico Ltda, referente a servigos
médicos nas dreas de anestesia, ginecologia, cirirgica, ortopedia, psiquiatria
e oftalmologia, conforme Nota Fiscal n° 1966, no valor de R$ 124.397,32.

S 2. Os autos estdo acompanhados de
Requerimento do Departamento Municipal de Satde, bem como Atestado do
mesmo setor declarande que os servigos constantes da Nota Fiscal foram

devidamente prestados.

3. Passo a opinar.

II - DO PARECER % '

. \ 4. O cerne da questdo em apreco repousa
na obngatonedade da Administracdo Publica ter que proceder ao
pagamento, a titulo de indenizagdo, pelos servigos prestados pela empresa
Comed Corpo Médico Ltda, no periodo de 01/09/2010 a 30/09/2010.

5. De tudo quanto foi argumentado,
entendo que a questdo encontra respaldo junto ao artigo 59 da Lei Federal n°



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

8.666/93, a medida que deva ser resolvida em sede de indenizagdo, uma vez
que os servigos apesar de terem sido realmente prestados, o pagamento ficou
impossibilitado.

6. De fato, a referida empresa faz jus ao
recebimento, a titulo de indenizagéo, dos valores referentes aos servigos
prestados, sob pena’ de enriquecimento indevido por parte da
municipalidade.

A questdo jA era desta forma tratada
desde o extinto Decreto-Lei n° 2.300/86, que em seu paragrafo unico do
artigo 49 apresentava a seguinte redagéo:

“Art. 49. A declaracdo de nulidade do
contrato. administrativo opera retroativamente, impedindo os efeitos
Juridicos que ele, ordinariamente, deveria produzir, além de desconstituir os
Ja produzidos”.

_ “Pardgrafo Unico. O vicio a que se
refere este artigo- ndo exonera_a Administracdo, que haja eventualmente
auferido vantagens do ifato, da obrigacio de indenizar o contratado, a
quem ndo seja-imputdvel a irregularidade, pelo que houver executado até a
data em que for declarada a nulidade”. — destaques nossos.

o Referido Decreto-Lei veio a  ser
reintroduzido no.art. 59 da Lei Federal n° 8.666/93 ¢ ¢ bastante claro ao
prescrever que até mesmo na eventual declaragio de nulidade do contrato
Administrativo, fato de implica¢des ainda mais abrangentes do que a
discutida nestes autos, pdo tem o condio de exonerar a Administragio
do dever de i_ndeniza‘,r' pelos servicos que lhe foram efetivamente
prestados.

Igual posicionamento ¢ encontrado na
jm'\spmdém'\a (STT - REsp. W 317.463(SP — Rel. Min. Jofio "‘thﬂg@ de

L=

N &
Noronba, DI 16/03/2004): §. /It é C‘%




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Séo Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

| “A eventual declaracdo de nulidade do
contrato administrativo ndo_tem o conddo de exonerar a Administracdo
Piblica do dever de indenizar as obras jd realizadas, desde que (1°) tenha
ela, Administragdo, auferido vantagens do fato e (2°) que a irregularidade
ndo seja imputdvel ao contratado”. —~ destaques nossos.

7. No caso sob analise, inegavel que os
servigos foram efetivamente prestados.

8. Mar¢al Justem Filho também comunga
do mesmo raciocinio ora demonstrado (Comentdrios a Lei de Licitagbes ¢
Contratos Administratives, S&o Paulo: Dialética, 2002, p. 484). “4
Administragdo_ndio poderd utilizar a declaragio de nulidade como
instrumento de enriquecimento. Ndo se admite que a Administragdo,
tomando conhecimento ;da nulidade, deixe de adotar imediatamente as
providéncias adequadas. Mantendo o terceiro na ignordncia acerca do vicio
e percebendo a prestagﬁfo derivada do contrato (nulo), @ Administracdo terd
o dever de indeniza-lo integralmente”. — destaques nossos.

Como se observa até mesmo naqueles
casos em que o contrato € tido como nulo, a Administragio tera que
proceder ao pagamento de uma indenizag#o aos contratados. No caso sob
analise, nem de nulidade contratual versa a questdo, motivo pelo qual,
resta induvidosa a obrigatoriedade da municipalidade em arcar com 0
pagamento da indenizagfo em aprego.

II1 - DA CONCLUSAO

o 9, Pelo exposto, OPINO favoravel ao
pagamento da‘ind‘enizaqﬁo para a empresa Comed Corpo Meédico Ltda, tendo
em vista -que a munigipalidade ndo pode enriquecer-se indevidamente,
rekstando §r0§5d0 que os servigos foram efetivamente prestados, devendo os
autos serem remetidos ao setor de compras e/ou contabilidade para serem

. ACAPAL
At . ' gV e]
efetnadas fodas a8 pertinéncias téonicas necessarias. § J %
g A6 %
S
— .2 ¥ oasenada® ) {\ng




PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

E 0 nossos parecer, s.m.j.

Bebedouro, 13 de outubro de 2010.

Consoante os termos do Parecer Juridico, que adoto como
fundamento, DEFIRO o pedido formulado.

Formaiize-se, encaminhando os autos ac Departamento de
Compras efou Financeiro, para as providéncias pertinentes a
efetivacio do pagamento por indenizacéo.

Bebedou'ro, 14 de outubro de 2010.

JOAO B TA BIANCHINI
Prefeito. cipal de Bebedouro

APAL -

S A"’%@
Y

17 %
- D

o
D oY

AO ILMO. SR. |
DR. FERNANDO JOSE PIFFER
DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE

Mﬁ#&.

o
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BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012 s

Bebedouro, 13 de outubro de 2010.

Ilmo.Sr.
Rodrigo Domingos

D.D.Departamento Juridico

O Departamento Municipal de Saude, por intermédio de seu diretor, Dr.Fernando José Piffer,vem
por meio deste informar ,que no periodo de 01/09/2010 a 30/09/10,foram prestados servigos
médicos no valor de R$124.397.32, nas areas de Anestesia, Ginecologia, Cirlrgica,Ortopedia,
Psiquiatria ¢ Oftalmologia. pela empresa COMED CORPO MEDICO LTDA, pagamento,a ser

efetuado por via indenizatéria .

a_,/Dl'-Fernand_g}!o ¢ Piffer

Diretor do Departamento Municipal de Bebedouro

Hosp;italMdnicipalde Bebedouro o~
Av. Raul Furquim, 2010 ~ Jardim Jalia - Cep 14706-045 & X
Tel: (17) 3344-8100 - email: dms.dirtec@bebedouro.sp.gov.br 3 L



PREFEITURAMUNICIPAL DE BEBEDOURO

Pga José Stamato Sdbrinho - N 45 - CEP 14.701-609 - Cx Pastal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

Bebedouro, 08 de outubro de 2010.

ATESTADO

Eu, Dr.Fernando José¢ Piffer,Diretor do Departamento Municipal de Satde do municipio de
Bebedouro-Sp, atesto para fins de pagamento por via indenizatoria que a nota fiscal n°1966 no valor

de R$124.397,32 emitido por COMED(CORPO MEDICO LTDA), correspondente a servigos

médicos prestados durante o més de setembro /2010

[_—

Dr.Fern;;{l?é .l}téé Piifer

Diretor do Departamento Municipal de Bebedouro

. LSy
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- Gestdo em Salde
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v
Prefeitura Municipal de Bebedoure
Departamento Municipal de Savide

A COMED - CORPO MEDICO LTDA, solicita de V. Exa. Ressarcimento por
indenizagfio referente 3 prestacdo de servicos médicos (Anestesia, Ginecologia,
Cirurgia, Ortopedia, Psiquiatria, Oﬁalmologia) no valor total de R$ 124.397,32 (Cento ¢
vinte ¢ quatro mil trezentos e noventa e sete reais e trinta e dois centavos), servigos
esses prestados ao Hospital Muhicipal no periodo de 01/09/2010 a 30/09/2010,
conforme faturas n°1966 (em anexo), conforme atestado de prestagdo de servicos
assinado pelo Dr. Fernando José Piffer.

Na certeza do atendimento de nossa solicitagfio, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente

COMED - CORPO MEDICO LTDA

www.comed-corpomedico.com.br o

contato@comed-corpomedico.com.br

&

R: Humberto Ortolan, 480 - Sertdozinho - CEP: 14160-210 - SP - (16) 3947 4874 / FAX: (16) 3942 2477
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PROJETO DE LEI N° 155/2010: Dispde sobre abertura
de crédito adicional suplementar no valor de
R$240.580,00 (duzentos e quarenta mil, quinhentos e citenta reais}
que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 - Diante das atribui¢fes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugao 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispbe sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$240.580,00 (duzentos e quarenta mil,
guinhentos e oitenta reais) que especifica.

Assim, antes de qualguer coisa, entendo fundamental esclarecer que
créditos adicionais s&o as autorizacdes de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n® 4.320/64.

Nesse sentido, é certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinérios. Os suplementares destinam-se ao reforgo de
dotagBo orgamentaria, ao passo que os especiais destinam-se a despesas para as quais hao
haja dotagdo orcamentaria especifica e, finalmente, os extraordindrios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogao intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo a dar meu parecer.
EXAME DO REPERTORIO LEGAL
DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, € claro o artigo 30, inciso |, no que concerne
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizagao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LE}, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

$

$
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentdria e a que aultorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxifios, prémios ou
subvencdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa gquanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituigdo Federal,
na medida em que ele esclarece gue, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide arl. 2° do projeto), € que serd indicada a disponibilidade de recursos para cobrir 0
crédito adicional em questéo.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serfo
autorizados por fei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizacédo por lei” e a “abertura por decreto” so dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas dlvidas acerca da indicagio
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicago somente sera necessaria, por ocasiédo da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:
V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem

prévia autorizagdo legislativa e sem indicag8o dos recursos
correspondentes;

Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponfveis para
ocorrer 4 despesa e serd precedida de exposigéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edi¢éo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
serd a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacéo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora figue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicag&o da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely L.opes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 14°
edicio, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

VoAP4y
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Os créditos suplementares s&o os que se destinam a
reforco das dotagbes orcamentarias da despesas. S&o
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §89.
(.)

Os créditos especlals destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica. Séo
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses credifos so se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente a
elaboragde do orgcamento, ndo encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizagdo de créditos especiais que se fornam disponiveis
0S recursos gue, em decorréncia de veto, emenda ou rejeico
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serfo precedidas de exposigdo justificativa. Tais
recursos provir&o do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadaco,
da anulacdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou
de créditos adicionais autorizades e nao utilizades; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ac Poder executivo realiza-la. A Lei
4,320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadagio.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco, mormente porque ja consta na
prépria LOA ~ Lei Orcamentaria Anual n® 4.039/09, no art. 6°, autorizagdo legislativa para que o
Poder Executivo suplemente até 20% do total das despesas fixadas no art. 4° que é de
R$130.100.000,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
n&o vejo obice a aprovagéo do presente PROJETO DE LEI.

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de outubro de 2010.

N

Antonio. Ebe\o \a\ argo Salvatti
Assistente JUgi '%L gislativo
Q\AB!SE‘;.Q. 5.

o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica € Redagdo ao Projeto de Lei n. 155/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
240.580,00 (duzentos e quarenta mil quinhentos e oitenta reais), que
especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de

Beb/edour ita 1,8 leitura e a anahg,e da proposrtura }iecude emitir parecer de
el CORGLG € Co et e Ve S e
{

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

"'fSebﬂastiana " ari' Rib
ESIDENTE-

A Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.

.Carlos Renato Serotine
MEMBRO
‘W\%{ 2,
(P\
5 24 :
%\3 )ﬁ“‘;“g

“Deus Sefa Louvado”
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
1565/2010, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispbe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
240.580,00 (duzentos e quarenta mil quinhentos e oitenta reais), que

v especifica.

O Relator da Comisséo de Finangas e Orcamento da Camara Municipal de

Bebedour(a), feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de
\%Qi.c;\.}\f& ‘3:‘ \:\Cméiff

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

168)YAlberto Casta
RELATOR ™

son Sanchez Filho

~“"MENIBRO

“Deus Seja Louvado” v J®
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COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comiss&o de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 155/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
240.580,00 (duzentos e quarenta mil quinhentos e oitenta reais), que
especifica.

O Relator da Con% sao de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Bebedouro, feita a i i ura a ﬁagjlse da propositura, decide emitir parecer de

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

by A

Valdeci Ramos de Castro

| .-‘*’/{i

nio Sampaio
PRééIDENTE
)
o/
Jes‘ﬁ artins
MEMB [O 13{1;\‘:,“341 Q{‘

“Deus Seja Louvado”
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foram aprovados, na sesséo ordinaria realizada
antem, dia 18/10, os.Projetos de Lei n. 149 e 150/2010, de autoria do Poder
Executivo, bem como o Projeto de Decreto Legislative n. 07/2010, de autoria

da Comisséo de Finangas e Orgamento.
Comunico-the ainda que na sess&o exiraordinaria realizada na mesma

data foi aprovado o Projeto de Lei n. 155/2010, também de autoria do Foder
Executivo.

Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo
os Autdgrafos de Lei de n. 4171, 4172 e 4173/2010.

Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDQURO - SP

@.ﬂ
2
“Dous Seja Louvadc” % %%3
Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700-425 -
BEBEDOQURO - ESTADO DE SAQ PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE'SAO PAULO
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4173/2010

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 240.580,00 (duzentos
e quarenta mil quinhentos e oitenta reais), que especifica.
De auforia do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 19 Fica autorizada, na Contadoria Municipai, nos termos da legislacdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 240.580,00 (duzentos e quarenta mil
quinhentos e oitenta reais), para suplementagao de verbas do orgamento vigente.

Art. 22 Para aberiura do crédito a que se refere o artigo 12, sera utilizada a seguinte
dotacio:

06 Saude

06.01.00 Servicos Basicos
3.3.80.00.00.10.301.1001 2001 Indenizacbes e restituicdes .... R$ 240.580,00
Total v e R$ 240.580,00.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugéo da presenie lei correrdo por conia de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 5 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposi¢bes em
contrario.

acional da Laranja, 18 de outabro de 2010.

Bebedouro, Capit
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Projeto de Lei n° 155/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LE! N24221 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 240.580,00 (duzenios e quarenta mil quinhentos e oitenta

reals), que especifica.

0 Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei;

Arl. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da Jegistagéo
em vigor, a aberlura de um crédito suplementar na valor de R$ 240.580,00
{duzentos e quarenta mil quinhentos e citenta reais), para suplementacac
de verbas do orgcamento vigente. .

Art. 22 Para abertura cdo crédito a que se refere o artigo 19, seré utilizada
a seguinte dotag&a:

06 Saude
06.01.00  Servigos Béasicos

3.3.80.00.00.10.301.3001 2001 Indenizaches e restituigdes R$ 240.580.00
Total......covenene U RS 240.580,00.

'

Art, 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo,
nos termos do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 4% As despesas decorrentes da execugio da presente lei correrao
por conta de dotagdes propnas consighadas no orgamento
suplementadas, se hecessario.

Art. 52 Esta {ei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as
disposicdes em contraric.

Prefeitura Municipal de Bebedoura 19 de owtubro de 2010.
Jodo Batista Biarichini
Prefelio Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura 2 19 de outubro de 2010,
jvanira A de Souza

Escrituraria
“Deus seja Louvado”
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